eine Verminderung der anderen Gewinnrücklagen. Insgesamt erhöht sich das Eigenkapital der
BGV AG deutlich.

Diese Auswirkungen wurden bereits in der nachfolgenden Pro Forma Bilanz zum 31.12.2015 be-
rücksichtigt. So wurde der Verschmelzungsverlust direkt mit den anderen Gewinnrücklagen ver-
rechnet. Außerdem wurde das Gezeichnete Kapital erhöht, während die Kapital- und Gewinnrück-
lagen sowie der Bilanzgewinn der BadAllg entfielen. Eine Überleitung von der Pro Forma Gewinn-
und Verlustrechnung 2015 zum Eigenkapital in der Pro Forma Bilanz zum 31.12.2015 ist deshalb nicht
möglich. Um eine Vergleichbarkeit mit dem Geschäftsjahr 2016 zu ermöglichen, ist die nachfolgen-
de Pro Forma Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1.1.2015 bis 31.12.2015 unter der An-
nahme erstellt worden, als sei die BadAllg auf die BGV AG schon im Geschäftsjahr 2015 verschmol-
zen worden. Gleiches gilt für nachfolgend dargestellte Pro Forma Werte, sofern sie nicht der Pro
Forma Bilanz entstammen.

42

PRO FORMA BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

/ Aktiva

BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR

A. IMMATERIELLE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

I. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche

 Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie

 Lizenzen an solchen Rechten und Werten 1.221.584 0 1.221.584

II. Geleistete Anzahlungen 273.682 0 273.682

1.495.266 0 1.495.266

B. KAPITALANLAGEN

I. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen

und Beteiligungen

Beteiligungen 1.237.000 0 1.237.000

II. Sonstige Kapitalanlagen

1. Aktien, Anteile oder Aktien an Investmentvermögen

und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 209.500.569 25.974.078 235.474.647

2. Inhaberschuldverschreibungen und

andere festverzinsliche Wertpapiere 43.083.100 9.317.510 52.400.610

3. Sonstige Ausleihungen 54.865.619 16.500.000 71.365.619

4. Einlagen bei Kreditinstituten 113.700.000 29.740.000 143.440.000

5. Andere Kapitalanlagen 500 0 500

421.149.788 81.531.588 502.681.376

III. Depotforderungen aus dem in Rückdeckung

übernommenen Versicherungsgeschäft 634.542 0 634.542

423.021.330 81.531.588 504.552.918

44

PRO FORMA BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

/ Aktiva

BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR

C. FORDERUNGEN

I. Forderungen aus dem selbst abgeschlossenen

Versicherungsgeschäft an:

1. Versicherungsnehmer 664.852 623.975 1.288.827

2. Versicherungsvermittler 1.364.316 8.972 1.282.818

2.029.168 632.947 2.571.645

II. Abrechnungsforderungen aus dem

Rückversicherungsgeschäft 7.478.584 687.281 7.169.583

III. Sonstige Forderungen 1.800.302 2.258.001 1.990.506

11.308.054 3.578.229 11.731.734

D. SONSTIGE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE

I. Sachanlagen und Vorräte 6.814.659 0 6.814.659

II. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten,

Schecks und Kassenbestand 17.115.907 2.120.787 19.236.694

23.930.566 2.120.787 26.051.353

E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

I. Abgegrenzte Zinsen und Mieten 1.684.091 582.611 2.266.702

II. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 759.432 0 759.432

2.443.523 582.611 3.026.134

F. AKTIVE LATENTE STEUERN 8.441.168 1.239.557 9.680.725

SUMME DER AKTIVA 470.639.907 89.052.772 556.538.130

45

PRO FORMA BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

/ Passiva

BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR

A. EIGENKAPITAL

I. Eingefordertes Kapital

Gezeichnetes Kapital 50.251.000 11.000.000 78.391.000

II. Kapitalrücklage 0 306.775 0

III. Gewinnrücklagen

1. gesetzliche Rücklage 673.184 270.906 673.184

2. andere Gewinnrücklagen 20.067.393 2.387.480 7.482.859

IV. Bilanzgewinn 1.290.050 1.590.305 1.290.050

72.281.627 15.555.466 87.837.093

B. VERSICHERUNGSTECHNISCHE RÜCKSTELLUNGEN

I. Beitragsüberträge

1. Bruttobetrag 7.110.990 2.368.766 9.475.002

2. davon ab:

Anteil für das in Rückdeckung gegebene

Versicherungsgeschäft 1.010.252 466.228 1.471.726

6.100.738 1.902.538 8.003.276

II. Deckungsrückstellung 3.568 791 4.359

III. Rückstellung für noch nicht abgewickelte

Versicherungsfälle

1. Bruttobetrag 360.967.918 56.568.108 416.355.551

2. davon ab:

Anteil für das in Rückdeckung gegebene

Versicherungsgeschäft 89.305.351 31.035.549 119.160.425

271.662.567 25.532.559 297.195.126

IV. Rückstellung für erfolgsabhängige und

erfolgsunabhängige Beitragsrückerstattung

1. Bruttobetrag 8.762.463 0 8.762.463

2. davon ab:

Anteil für das in Rückdeckung gegebene

Versicherungsgeschäft 45.213 0 45.213

8.717.250 0 8.717.250

V. Schwankungsrückstellung und ähnliche

Rückstellungen 65.276.862 27.669.059 92.945.921

VI. Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen 378.412 207.517 585.929

352.139.397 55.312.464 407.451.861

46

PRO FORMA BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

/ Passiva

BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR

B. ANDERE RÜCKSTELLUNGEN

I. Rückstellung für Pensionen und

ähnliche Verpflichtungen 0 609.595 609.595

II. Steuerrückstellungen 2.650.055 994.505 3.644.560

III. Sonstige Rückstellungen 3.629.247 103.400 3.732.647

6.279.302 1.707.500 7.986.802

D. DEPOTVERBINDLICHKEITEN AUS DEM IN RÜCK-

DECKUNG GEGEBENEN VERSICHERUNGSGESCHÄFT 14.627.009 7.732.017 22.359.026

E. ANDERE VERBINDLICHKEITEN

I. Verbindlichkeiten aus dem selbst abgeschlossenen

Versicherungsgeschäft gegenüber

1. Versicherungsnehmern 14.684.883 5.076.702 19.761.585

2. Versicherungsvermittlern 1.243.903 99.763 1.253.196

15.928.786 5.176.465 21.014.781

II. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem

Rückversicherungsgeschäft 2.653.747 3.404.505 5.061.970

III. Sonstige Verbindlichkeiten 6.728.651 164.355 4.825.209

25.311.184 8.745.325 30.901.960

F. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.388 0 1.388

SUMME DER PASSIVA 470.639.907 89.052.772 556.538.130

47

PRO FORMA GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DIE
ZEIT VOM 1. JANUAR 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

/ Posten
BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR
I. VERSICHERUNGSTECHNISCHE RECHNUNG

1. Verdiente Beiträge für eigene Rechnung
a) Gebuchte Bruttobeiträge 190.451.823,94 63.445.820,54 249.562.379,73
b) Abgegebene Rückversicherungsbeiträge 41.585.533,62 21.375.493,38 58.625.762,25

148.866.290,32 42.070.327,16 190.936.617,48
c) Veränderung der Bruttobeitragsüberträge -685.388,89 -145.387,00 -831.296,89
d) Veränderung des Anteils der Rückversicherer

an den Bruttobeitragsüberträgen 448.205,31 78.850,00 369.876,31
-237.183,58 -224.237,00 -461.420,58

148.629.106,74 41.846.090,16 190.475.196,90
2. Technischer Zinsertrag für eigene Rechnung 688.126,11 9.179,67 697.305,78
3. Sonstige versicherungstechnische Erträge

für eigene Rechnung 383.036,22 54.889,38 437.925,60
4. Aufwendungen für Versicherungsfälle

für eigene Rechnung
a) Zahlungen für Versicherungsfälle

aa) Bruttobetrag 133.505.945,49 46.674.237,65 177.497.209,97
bb) Anteil der Rückversicherer 22.430.515,22 11.897.165,01 31.644.707,06

111.075.430,27 34.777.072,64 145.852.502,91
b) Veränderung der Rückstellung für noch

nicht abgewickelte Versicherungsfälle
aa) Bruttobetrag 34.566.716,52 3.694.191,00 37.788.947,52
bb) Anteil der Rückversicherer -27.350.041,23 -3.173.334,62 -30.051.415,85

7.216.675,29 520.856,38 7.737.531,67

118.292.105,56 35.297.929,02 153.590.034,58
5. Veränderung der übrigen versicherungs-

technischen Netto-Rückstellungen
a) Netto-Deckungsrückstellung -3.176,00 400,00 -2.776,00
b) Sonstige versicherungstechnische

Netto-Rückstellungen 75.831,00 87.798,00 163.629,00

72.655,00 88.198,00 160.853,00
6. Aufwendungen für erfolgsabhängige und

erfolgsunabhängige Beitragsrückerstattungen
für eigene Rechnung 3.150.000,00 0,00 3.150.000,00

7. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb
für eigene Rechnung
a) Bruttoaufwendungen für den

Versicherungsbetrieb 35.399.617,45 9.239.914,99 43.987.963,88
b) davon ab:

erhaltene Provisionen und Gewinn-
beteiligungen aus dem in Rückdeckung
gegebenen Versicherungsgeschäft 10.007.559,36 5.091.665,57 14.447.656,37

25.392.058,09 4.148.249,42 29.540.307,51
8. Sonstige versicherungstechnische

Aufwendungen für eigene Rechnung 650.602,36 132.970,15 783.572,51

9. Zwischensumme 2.288.158,06 2.419.208,62 4.707.366,68
10. Veränderung der Schwankungsrückstellung

und ähnlicher Rückstellungen -6.636.664,00 848.872,00 -5.787.792,00

11. Versicherungstechnisches Ergebnis
für eigene Rechnung -4.348.505,94 3.268.080,62 -1.080.425,32

48

PRO FORMA GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DIE
ZEIT VOM 1. JANUAR 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

/ Posten
BGV AG BadAllg Pro Forma

EUR EUR EUR

II. NICHTVERSICHERUNGSTECHNISCHE RECHNUNG

1. Erträge aus Kapitalanlagen

a) Erträge aus anderen Kapitalanlagen 11.098.102,99 1.907.215,54 13.005.318,53

b) Erträge aus Zuschreibungen 18.250,00 3.650,00 21.900,00

c) Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen 248.953,53 400,00 249.353,53

11.365.306,52 1.911.265,54 13.276.572,06

2. Aufwendungen für Kapitalanlagen

a) Aufwendungen für die Verwaltung von

Kapitalanlagen, Zinsaufwendungen und

sonstige Aufwendungen für die Kapital-

anlagen 387.118,49 54.369,78 441.488,27

b) Abschreibungen auf Kapitalanlagen 0,00 61.800,00 61.800,00

c) Verluste aus dem Abgang von

Kapitalanlagen 7.500,00 96.500,00 104.000,00

394.618,49 212.669,78 607.288,27

10.970.688,03 1.698.595,76 12.669.283,79

3. Technischer Zinsertrag 1.045.080,00 176.478,00 1.221.558,00

9.925.608,03 1.522.117,76 11.447.725,79

4. Sonstige Erträge 37.893.413,27 93.498,15 24.480.921,78

5. Sonstige Aufwendungen 39.912.341,10 537.698,50 26.944.049,96

-2.018.927,83 -444.200,35 -2.463.128,18

6. Nichtversicherungstechnisches Ergebnis 7.906.680,20 1.077.917,41 8.984.597,61

7. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 3.558.174,26 4.345.998,03 7.904.172,29

8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.276.104,90 1.154.566,23 2.430.671,13

9. Sonstige Steuern 179.569,36 31,80 179.601,16

1.455.674,26 1.154.598,03 2.610.272,29

10. Jahresüberschuss 2.102.500,00 3.191.400,00 5.293.900,00

49

ENTWICKLUNG DER AKTIVPOSTEN A, B I UND B II IM GESCHÄFTSJAHR 2016

Bilanzwerte Zugänge Umbuchungen Abgänge Zuschreibungen   Abschreibungen Bilanzwerte

31.12.2015 31.12.2016

Pro Forma

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR

A. Immaterielle Vermögensgegenstände
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen,

gewerbliche Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an
solchen Rechten und Werten 1.221 490 69 - - 699 1.081

2. Geleistete Anzahlungen 274 120 -69 - - - 325

3. Summe A. 1.495 610 0 - - 699 1.406
B. I.

Beteiligungen 1.237 2.123 - 246 - - 3.114

B. II. Sonstige Kapitalanlagen

1. Aktien, Anteile oder Aktien an
Investmentvermögen und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere 235.474 40.298 - - - - 275.772

2. Inhaberschuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere 52.400 - - 10.204 - 137 42.059

3. Sonstige Ausleihungen

a) Namensschuldverschreibungen 3.500 7.500 - 3.500 - - 7.500

b) Schuldscheinforderungen und Darlehen 67.500 - - 12.500 - - 55.000

c) übrige Ausleihungen 366 - - 39 - - 327

4. Einlagen bei Kreditinstituten 143.440 9.196 - - - - 152.636

5. Andere Kapitalanlagen 1 - - - - - 1

6. Summe B. II. 502.681 56.994 - 26.243 - 137 533.295

Insgesamt 505.413 59.727 0 26.489 0 836 537.815

Angabe von Zeitwert und Bewertungsreserven der Kapitalanlagen

Zeitwerte Stille Reserven Stille Lasten Zeitwerte Stille Reserven   Stille Lasten

31.12.2016 31.12.2016 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015